imperātor (*Cicero, in Verrem*). 19. O stultum hominem, dixerit quispiam.

B. «Ad Leuconoēn»

Tu ne quaesiēris, scire nefas, quem mihi, quem tibi
Finem di dedērint, Leuconoē, nee Babylonios
Temptāris numēros. Ut melius, quidquid erit, pati:
Seu plures hiēmes seu tribuit Juppīter ultimam,
Quae nunc oppositīs debilitat pumicībus mare
Tyrrhēnum: sapias, vina lique et spatio brevi
Spem longam resēces. Dum loquīmur, fugērit invīda
Aetas; carpe diem, quam minūmum credūla postēro.

(*Horatius*)

5. Определите глагольные формы: es, sis, eras, esses, eris, fuēris (2), fuisse; conantur, conentur, conabantur, conarentur, conabuntur, conāti sunt, conāti erant, conāti sint, conāti essent, conāti erunt; vult, volēbat, volet, voluit, voluērat, velit, vellet, voluisset, voluērit (2); vive, vivas, vivēte, vivātis; veniam (2), venies, veniēbam, venīrem; loquīmur, locūti sumus, loquāmur, locūti simus; scribēbam, scribērem, scripsi, scripsērim.

6. Переведите на латинский язык:

1. Читай эту книгу! 2. Не верь этому человеку! 3. О если бы он был (сейчас) жив! 4. Если бы у меня была эта книга, я бы, возможно, тебе ее дал. 5. Если я смогу, я приду к тебе. 6. Если бы греки не применили хитрость, они бы не завоевали Трою.

7. Переведите на русский язык:

A. 1. Pecunia est ancilla, si scis uti; si nescis, domīna. 2. Matri monium tum est perpetuum, si mutuā voluntāte conjungitur. 3. Parvi sunt foris arma, nisi est consilium domi (*Cicero*). 4. Dies deficiat, si causas mali enumerāre coner. 5. Thucydīdis oratiōnes imitāri neque possim, si velim, nec velim fortasse, si possim (*Cicero*). 6. Plurībus verbis ad te scribērem, si res verba desiderāret ac non pro se ipsa lo querētur. 7. Quid faciam? Te consūlo. «Vivas, – inquis, – in littēris. An quidquam me aliud agēre censes? Aut possim vivēre, nisi in littēris vivērem (*Cicero*). 8. Si venisses ad exercitūm, a tribūnis militarībus visus esses; non autem ab his visus es, igitur non ad exercitū profectus es. 9. Quid esset humāno genēre felicius, si omnes esse possent amīci? 10. Pons paene iter hostībus dedisset, nisi unus

vir fuisset, Horatius Cocles, qui eos prohibuit. 11. Homines miseri essent, si dies mortis iis notus esset.

12. Si tibi deficiant medici, medici tibi fiant

Haec tria: mens laeta, requies, moderata diaeta.

B. «Ad Fabullum»

Cenabis bene, mi Fabulle, apud me
Paucis, si tibi di farent, diēbus,
Si tecum attulēris bonam atque magnam
Cenam, non sine candida puella
Et vino et sale et omnibus cachinnis.
Haec, si, inquam, attulēris, venuste noster,
Cenabis bene: nam tui Catulli
Plenus saccūlus est araneārurn.
Sed contra accipies meros amōres
Seu quid suavius elegantiusve est:
Nam unguentum dabo, quod meae puellae
Donārunt Venēres Cupidinesque,
Quod tu cum olfacies, deos rogābis,
Totum ut te faciant, Fabulle, nasum.

(*Catullus*)

Тема 38. Употребление времен и наклонений в придаточных предложениях (придаточные предложения цели, дополнительные, следствия, пояснительные)

Конъюнктив в придаточных предложениях

| | | | |
|--|---|-----------|-------------|
| Форма сказуемого в главном пред- ложении | Форма сказуемого в придаточном предложении при одновременном предшествующем | действии: | предстоящем |
|--|---|-----------|-------------|

| | | | |
|--------------------------|----------------------------|----------------------------------|--|
| Главные времена: | Praesens con- junctivi | Perfectum conjunc- tivi | Participium futuri activi + praesens con- junctivi гла- гола essere (форма на -ūrus sim) |
| Praesens | | | |
| Futurum I | | | |
| Futurum II | | | |
| Imperativus | | | |
| Исторические времена: | Imperfectum conjunctivi | Plusquamperfectum conjunctivi | Participium futuri activi + imperfectum |
| Perfectum | | | |

| | |
|-------------------|---|
| Imperfectum | conjunctivi |
| Plusquamperfectum | глагола esse (форма на -ūrus essem) |

Упражнения

1. Переведите на русский язык:

A. 1. Constitui ad te venīre, ut te et vidērem et visērem et cenārem etiam. 2. Explicāvi sententiam meam, ut tuum judicium cognoscērem. 3. Non possūmus omnia per nos agēre: alius in alia re est magis utilis, idcirco amicitiae comparantur, ut commūne commōdum mutuis officiis gubernētur. 4. Caesar equites misit, ut eos, qui fugērant, persequerentur. 5. Date puero panem, ne ploret! 6. Plerīque lacrīmas fundunt, ut aliis dolōrem suum ostendant. 7. Longiōre morā opus est, ut solvas quaestōnem, quam tu propōnas. 8. Corpus multis eget rebus, ut valeat, animus se ipse alit, se exercet. 9. Gallīnae avesque reliquae cubilia sibi nidosque construunt eosque quam possunt mollissime substernunt, ut quam facillime ova serventur. 10. Aliquis vir bonus nobis eligendus est ac semper ante ocūlos habendus, ut sic, tamquam illo spectante, vivāmus et omnia, tamquam illo vidente, faciāmus (*Seneca*). 11. Helvetii frumentum omne, praeterquam quod secum portatūri erant, combūrunt, ut, domum reditiōnis spe sublātā, paratiōres ad omnia pericula subeunda essent (*Caesar*). 12. Nero urbem Romam incendit, ut spectacūli ejus imaginem cernēret, quali olim Troja capla arsērat. 13. Pyrrhus, Epīrotārum rex, ul auxilium Tarentīnis ferret, in Italiam vēnit. 14. Hoc totum omitto, ne offendam tuas patientissimas aures. 15. Gallīnae avesque reliquae pullos pennis fovent, ne frigōre laedantur. 16. Graeci post Trojam captam occidērunt Astyanactem, Hectōris filium, ne per illum bellum restituerētur. 17. Germāni suas copias castris eduxērunt omnemque aciem suam raedis et carris circumdedērunt, ne quae spes fugae relinquerētur.

18. Dura aliquis praecepta vocet mea: durā fatēmur

Esse, sed, ut valeas, multa dolenda feres (*Ovidius*).

19. Ex magna cena stomācho fit maxīma poena;

Ut sis nocte lēvis, sit tibi cena brevis!

20. Ne laudet dignos, laudat Callistrātus omnes.

Cui malus est nemo, quis bonus esse potest? (*Martiālis*)

21. Inde datae leges, ne fortior omnia posset.

B. 1. Cura, ut valeas. 2. Nihil aliud curo, quam ut bene honesteque vivam. 3. Sic tibi, mi Paete, persuāde me dies et noctes nihil aliud agāre, nihil curāre, nisi ut mei cives salvi liberīque sint (*Cicero*). 4. Hannibal, in extrēmum angūlum agri Brutii compulsus, nihil jam majus precātur deos, quam ut incolūmi cedēre atque abīre ex hostium terra liceat. 5. Moneo te, ut cum viris bonis, jucundis, amantībus tui vivas. 6. Omnes undique ad te manus tendunt – rogant, ut errantībus clarum veritatis lumen ostendas (*Seneca, epistula ad Lucilium*). 7. Euripides, postulante popūlo, ut ex tragedia quandam sententiam tolleret, progressus in scaenam, dixit se, ut eum docēret, non ut ab eo disceret, fabūlas componere solēre. 8. Philosophia nos cum ceteras res omnes, tum, quod est difficillimum, docuit, ut nos ipsos noscerēmus. 9. Artes et litterae non florent, nisi in pace; quā de causā omnes homines optant, ut pax sit inter populos. 10. Efficiam, ut intellegātis nihil esse homini tam timendum, quam invidiam (*Cicero*). 11. Lycurgus instituit, ut omnes Lacedaemonii sine ullo discriminē commūni mensā uterentur. 12. Hoc tantum a vobis peto, ne temere navigētis. Solent enim nautae festinare quaestūs sui causā. 13. Quis nescit primam esse historiae legem, ne quid falsi dicere audiat? 14. Amor patriae monet nos, ne privāto commōdo plus, quam commūni utilitati serviāmus. 15. Cavendum est, ne major poena, quam culpa sit. 16. Neque metuo, ne me spes fallat. 17. Illud quidem minime verendum est, ne labōrem studiorum puéri difficilius tolarent: neque enim ulla aetas minus fatigātur (*Quintiliānus*). 18. Timeo, ne mihi in carcere habitandum sit. 19. Non vereor, ne tua virtus opiniōni hominum non respondeat. 20. Equidem illud molior, ut mihi Caesar concēdat, ut absim, cum aliquid in senātu contra Gnaeum agātur. Sed timeo, ne non impētrem (*Cicero*). 21. O puer, ut sis vitālis, metuo. 22. Non ea res me deterruit, quomōnus litteras ad te mittērem, quod tu ad me nullas miseras. 23. Nec vero Isocrati, quomōnus haberētur summus orātor, offēcit, quod infirmitāte vocis, ne in publico dicēret, impediebātur. 24. Illi non dubitānt, quin eā vera sint, quae defendunt. 25. Dubitandum non est, quin nunquam possit utilitas cum honestāte contendere. 26. Quis dubitat, quin in virtute divitiae sint? 27. Quis dubitare potest, quin deōrum immortalium munus sit, quod vivimus, philosophiae – quod bene vivimus? (*Seneca*) 28. Non dubito, quin oratio semper vim magnam habuērit. 29. Non dubito, quin admirātus sis. 30. Num quis poterit dubitare,

quin propter improbitatē tuam tam magnos quaestūs feceris, propter magnitudinem quaestūs imprōbus esse voluēris? (*Cicero, in Verrem*) 31. Non fuērat mihi dubium, quin te visūrus essem. 32. Dic mihi, quare luna dissimillimum soli lumen accipiat, quare modo rubeat, modo palleat. Dic mihi, quare omnes stellae dissimillimam faciem habeant? 33. Docēbo, quomodo fiēri dives celerrime possis. 34. Democrītus explicāvit, cur ante lucem galli canērent. 35. Quae faciam fecerimque pro te, ex illōrum te littēris, quam ex meis, malo cognoscēre. 36. Quomodo fabūla, sic vita: non quam diu, sed quam bene acta sit, refert. 37. Cogīta, quas clades ebrietas genuerit! 38. Defectiōnes solis et lunae cognītae praedictaeque in omne postērum tempus: quae, quantae, quando futūrae sint. 39. Mihi non minōri curae est, qualis res publica post mortem meam futūra sit, quam qualis hodie sit. 40. Solo Pisistrāto tyranno, quaerenti, quā spe fretus sibi tam audacter obsistēret, respondisse dicītur: «*Senectūte*». 41. Amīcus quaesīvit, quo die Romā exissem. 42. Quaero, utrum vetērum facinōrum sis imitātor, an inventor novōrum? 43. Diu magnum inter mortāles certāmen fuit, vine (= vi ne) corpōris an virtūte anīmi res militāris magis procedēret. 44. Manēre an abīre me velītis, dicite. 45. Quaesīvi a Catilīna, in nocturno conventu apud M. Laecam fuisse, necne (*Cicero*). 46. Philosophia marīto suadet, quomodo se gerat adversus uxōrem; patri – quomodo edūcet libēros; domīno – quomodo servos regat (*Seneca*). 47. Hōc ipso melior tua, quam nostra condicio, quod tu, quid doleat, scribis. 48. Hōc me ipse consolābar, quod non dubitābam, quin ille te visūrus esset. 49. Majoribus nostris praecipiā laudem gratiamque debēmus, quod eōrum labōre est factum, ut impūne in otio esse possēmus (*Cicero*). 50. Caesar graviter Aeduos accūsat, quod ab iis non sublevētur. 51. Decīma legio per tribūnos milītum Caesāri gratias egit, quod de se optīmum judicium fecisset. 52. Legāti ab Aeduis veniēbant questum, quod Harūdes fines eōrum popularentur.

C. 1. Dives est, cui tanta possessio est, ut nihil optet amplius. 2. Tempus fuit hujus modi, ut quisque suam condiciōnem miserrīmam putāret. 3. Nasus ita locātus est, ut quasi murus oculis interjectus esse videātur. 4. Nemo tarn malus est, ut vidēri (malus) velit. 5. Tantam vim habet oratio, ut etiam adversantem ac repugnantem capere possit. 6. Tanta est potentia veritatis, ut se ipsa suā claritāte defendat. 7. Haec est natūra mortalium, ut nihil magis eis placeat, quam quod

amissum est. 8. Spero, sic moriar, ut mortuus non erubescam. 9. Totaes res rusticae ejus modi sunt, ut eas non ratio, non labor, sed res incertissimae – venti tempestatesque – moderentur. 10. Habet multitudine vim quandam talem, ut orator sine multitudine audiente eloquens esse non possit. 11. Nullius hominis tantum est ingenium, ut omnibus rebus cognoscendis sufficiat. 12. Nemo tam puer est, ut Cerberum timeat. 13. Tanta subito tranquillitas existit, ut naves se e loco commovere non possent. 14. Crassus sic Graece loquebatur, ut nullam aliam linguam scire videretur. 15. Plinius dicere solebat nullum librum esse tam malum, ut non aliquā parte prodesset. 16. Captiva a militibus adducitur ad Scipionem adulta virgo, adeo eximiā formā, ut, quacumque incedebat, omnium oculos convertēret. 17. Flumen est Arar, quod per fines Aeduorum et Sequanorum in Rhodanum influit, incredibili lenitatem, ita ut oculis, in utram partem fluat, judicari non possit. 18. Quae fuit unquam tam bene conscripta vel acta fabula, ut toti theatro placuerit? 19. Atticus cum eo, quem puērum in ludo cognovérat, adeo conjuncte vixit, ut ad extrémam aetatem amicitia eorum crevérit.

D. 1. Non potest fieri, ut non vir bonus irascatur malis. 2. Ita dis placitum, ut voluptatem maeror sequatur. 3. Natūra comparatum est, ut, quos amamus, ab iis etiam nos amari velimus. 4. Ita fit, ut mater omnium bonorum rerum sit sapientia. 5. Videndum est, ut ea liberalitate utamur, quae prospicit amicis, nemini noceat. 6. Constitutum est, ut, quo quisque loco fulmine ictus esset, eodem loco sepeliretur. 7. Apud Lacedaemonios mos erat, a majoribus traditus, ut binos haberent semper reges, nomine magis, quam imperio. 8. Vetus est lex illa justae veraeque amicitiae, ut idem amici semper velint; neque est ullum amicitiae certius vinculum, quam consensus et societas consiliorum et voluntatum. 9. Antiquis mos erat, ut cotidie lavarentur: hinc tot balnea publica et privata. Feminae et puéri gratis, viri autem quadrante lavabantur. 10. Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano (*Juvenalis*). 11. Omnia, Castor, emis: sic fiet, ut omnia vendas (*Martialis*).

2. Переведите на латинский язык:

1. Мы изучаем латинский язык, чтобы (мы могли) читать латинских писателей и поэтов. 2. Врач будет заботиться, чтобы вы были здоровы. 3. Я пришел, чтобы помочь тебе. 4. Родители очень хотят, чтобы дети хорошо учились. 5. Я боялся, что друг

не придет ко мне. 6. Дайте девочке мяч, чтобы играла. 7. Солнце так действует, что все в природе расцветает. 8. Случается, что вслед за славой идет зависть (= зависть следует за славой). 9. Известно, какую силу имеет, имела и будет иметь наука. 10. Отец спросит, что нового (*quid novi*) узнал ты вчера в школе. 11. Я не знал, где ты был вчера, что ты делаешь сегодня и что ты будешь делать завтра. 12. Никто не сомневается, что Цицерон был знаменитым оратором. 13. Древние (люди) не сомневались, что боги слышат их мольбы и обеты. 14. Боюсь, как бы не опоздать (= не прийти поздно). 15. Ганнибал покинул свою родину Карфаген из страха (*timens*) быть выданным римлянам (= что его выдадут).

3. Переведите на русский язык:

A. De Euclide

Euclīdes Megarensis saepissime Athēnas visitāvit, ut Socratis sermonībus interesset. Athenienses autem magno odio in Megarenses flagrābant et edixērunt, ne quis civis Megarensis Athēnas visitāret. «*Vir Megarensis, qui in urbem nostram venērit, graviter puniētur.*» Euclīdes autem poenā gravi non terrebātur, sed, ut philosōphum visitāre posset, longā veste muliēbri indūtus et capite velāto Athēnas properābat. Ibi cum Socrāte disputābat. Deinde, sub lucem, eādem veste muliēbri tectus, ne cognoscerētur, Megāram domum properābat.

Ответьте на вопросы:

1. Cur Euclīdes Athēnas saepe visitāvit?
2. Amantne Athenienses Megarenses?
3. Quid edictum est ab Atheniensībus?
4. Venitne Euclīdes Athēnas?
5. Quomodo Euclīdes Athēnas vēnit?
6. Cur Euclīdes vestem muliēbrem sibi induit?

B. De Niōba

Puēri magistrum, quis Niōba fuērit, narrāre rogant. Et magister narrāvit eis, quis Niōba fuisset.

Niōba, Tantāli filia, uxor erat Amphiōnis, regis Thebanōrum. Erant ei septem filii septemque filiae. Niōba valde superba fuit, quod quattuordēcim libēros habēbat. Aliquando muliēres et virgīnes deae Latōnae, matri Apollinis et Diānae, sacrificābant. Niōba, quae omnībus deis deabusque irascebātur propter poenam patris, accurrit interrogavitque, cur Latōnam colērent. «*Latōna, – inquit, – duos libēros habet, mihi autem septem filii septemque filiae sunt.*» Et pos-

tulāvit, ut sibi, non Latōnae sacrificārent. Latōna, his verbis audītis, Apollinēm et Diānam ad se advocāvit, de superbia Niōbae questa est, ut eam punīrent, rogāvit. Non dubitābat enim, quin libēri se ultūri essent. Ita factum est, ut omnes libēri Niōbae necarentur; Apollo sagittis suis filios, Diāna filias necavērunt. Omnībus libēris perdītis, Niōba, maxīmo dolōre affecta, in Phrygiam, patriam Tantāli, migrāvit. Ibi, in monte sedens, semper flevit. Postrēmo misericordiā deōrum in saxum mutāta est. At in saxum mutāta flēre non desinit, nam aquae, super saxum fluentes, ab incōlis lacrimae Niōbae appellantur.

C. 1. Do, ut des. 2. Si tacuisses, philosōphus mansisses. 3. Fide, sed cui fidas, vide. 4. Odērint, dum metuant. 5. Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas. 6. Legum servi esse debēmus, ut libēri esse possīmus. 7. Nullus tam imperītus scriptor est, qui lectōrem non inveniat similem. 8. Nihil est jam dictum, quod non sit dictum prius. 9. Quod tibi fiēri non vis, altēri ne fecēris! 10. Legem brevem esse oportet, quo facilius ab imperītis teneātur. 11. Esse (edēre) oportet ut vivas, non vivēre, ut edas. 12. Non pudeat dicēre, quod non pudet sentīre.

Тема 39. Употребление времен и наклонений в придаточных предложениях (придаточные предложения времени, причины, уступительные, относительные)

1. Переведите на русский язык:

A 1. 1. Cum navigāre potēris, ad nos vēni. 2. Dilucūlum est, cum, sole nondum orto, jam lucet; secundum dilucūlum vocātur mane, cum lux vidētur solis. 3. Nulla est haec amicitia, cum alter verum audīre non vult, alter ad mentiendum parātus est. 4. Adulescentes, cum relaxāre anīmos et dāre se jucunditāti volent, caueant intemperantiam, meminērint verecundiae. 5. Illo die, quo ego consul sum creātus, male gesta res publica est, pejus multo, quam cum P. Valerius consul perii (Livius). 6. Poētarum libros delectatiōnis causā, cum est otium, legēre soleo. 7. Vetēres Romāni, cum consilium publicum desiderabātur, e villis veniēbant in senātum. 8. Galli, cum hostes superavērunt, animalia capta immōlant. 9. Cum hostes in eum locum, unde egressi erant, reverti coepérant, a militib⁹ Romānis circumveniebantur.

10. Cum morītur dives, concurrunt undīque cives;

Paupēris ad funus vix est e milībus unus.

11. Jam fere omnes copiae pedestres evasērant e saltu, cum densa nebula omnem saltum intexit. 12. Hannībal, jam scalis aliisque omnībus ad oppugnatiōnem parātis, subībat muros, cum repente in eum erumpunt Romāni. 13. Prima lux fere erat, cum viglēs in vallo ad arma conclamavērunt. 14. Vix prior tumultus conticuērat, cum dux aggredi urbem jubet. 15. Cum «nosce te» dicit Apollo, hoc dicit: nosce anīnum tuum. 16. Non Hercūli nocēre Dejanīra voluit, cum ei tunīcam, sanguīne Centauri tinctam, dedit. 17. Cum illi eā dico, tibi eādem dico. 18. Cum deficēre Alexandrum amīci vidērent, quaeſivērunt, quem imperii facēret herēdem. Respondit: «Dignissimum». 19. Multi, cum in potestāte hostium aut tyrannōrum essent, dolōrem suum doctrīnae studiis levavērunt. 20. Thucydīdes libros suos tum scripsisse dicītur, cum a re publīca remōtus atque in exsiliū pulsus esset. 21. Cum in tabernam venissem, ibi et cenāre et noctem agēre volui. 22. Philosōphus Crates, cum indoctum puērum vidisset, paedagōgum ejus accusāvit. 23. Majōres nostri, convēnae pastoresque, cum in his locis nihil praeter silvas paludesque esset, novam urbem tam brevi aedificavērunt. 24. Cum Caesar ad oppīdum Gallōrum accessisset castrāque ibi ponēret, puēri mulieresque, ex muro, passis manībus, suo more pacem a Romānis petivērunt. 25. Poēta Titus Lucretius, amatorio pocūlo in furōrem versus, cum alīquot libros per intervalla insaniae conscripsisset, quos postea Cicēro emendāvit, propriā se manu interfēcit anno aetatis quadragesimo quarto. 26. Habēre dicimur febrim, cum illa nos habeat. 27. Loquax est error, cum verītas simplex sit. 28. Cur in minōre negotio legem times, cum in majōre eam neglexēris? 29. Minīme convēnit postulāre amōrem caritatemque a dis immortalībus, cum inter se nos ipsi neglecti simus.